64<sup>12</sup> *SCAEVOLA libro vicensimo quinto digestorum* Negotiorum gestorum condemnatum appellavit et diu negotium tractum est: quaesitum est appellatione eius iniusta pronuntiata, an, quo tardius iudicatum sit, usurae pecuniae in condemnatum deductae<sup>13</sup> medii temporis debeantur. respondit secundum ea quae proponuntur<sup>14</sup> dandam utilem actionem.

II<sup>15</sup>.

## DE CONFESSIS.

1 *PAULUS libro quinquagesimo sexto ad edictum* Confessus pro iudicato est, qui<sup>16</sup> quodammodo sua sententia damnatur.

2 *ULPIANUS libro quinquagesimo octavo ad edictum* Non fatetur qui errat, nisi ius ignoravit.

3 *PAULUS libro nono ad Plautium* Iulianus ait confessum certum se debere legatum omnimodo dammandum, etiam si in rerum natura non fuisset et si iam a natura recessit, ita tamen, ut in aestimationem eius damnatur: quia confessus pro iudicato habetur.

4 *IDEM libro quinto decimo ad Plautium* Si is, cum quo lege Aquilia agitur, confessus est servum occidisse, licet non occiderit, si tamen occisus sit homo, ex confesso tenetur.

5 *ULPIANUS libro vicensimo septimo ad edictum* Qui Stichum debere se confessus est, sive mortuus iam Stichus erat sive post litis contestationem decesserit, condemnandus est.

6 *ULPIANUS<sup>17</sup> libro quinto de omnibus tribunalibus* Certum confessus pro iudicato erit, incertum

(1) quia post orationem divi Marci scr.

(2) si] vel F<sup>2</sup>

(3) sic F<sup>b</sup>, sentus F<sup>a</sup> (4) ut del. F<sup>2</sup> (5) paruerit Hofmann

(6) respondi scr.

(7) priori scr.

(8) nam

sententia inter alios dicta scientibus, etiamsi contra ipsos iudicatum sit nihil, quibusdam obest, quibusdam vero nihil nocet (similiter Heraldus) scr.

(9) appellationi scr.

(10) si ins. F<sup>2</sup> (11) sequenti F (12) = D. 49, 1, 24 pr.

(13) Scaevola l. V. responsorum. Negotiorum gestor vel tu-

tor vel curator bona fide condemnati appellaverunt et diu negotium tractum est: quaesitum est, appellatione eorum iniusta pronuntiata, an, quia tardius iudicatum sit, usurae principalis pecuniae D. l. gem. (14) proponerentur D. l. gem.

(15) Ed. 1...4; Sab. 5...8. — Bas. 9, 4. — Cf. Cod. 7, 59

(16) quia edd. (17) idem F<sup>2</sup>

1. non erit. Si quis incertum confiteatur vel corpus sit confessus Stichum vel fundum dare se oportere<sup>1</sup>, argueri debet, ut certum confiteatur: item eum<sup>2</sup>, qui rem confessus est, ut certam quantitatem 2 fateatur. Sed et si fundum vindicem meum esse tuque confessus sis, perinde habebis, atque si domini mei fundum esse pronuntiatur esset. et si alia quacumque actione civili vel honoraria vel interdico exhibitorio vel restitutorio vel prohibitorio dum quis convenitur, confiteatur, dici potest in his omnibus subsequi praetorem voluntatem orationis divi Marci debere et omne omnino, quod quis confessus est, pro iudicato habere. dabitur igitur ex his actionibus, ex quibus dies datur ad restituendam rem, confesso tempus ad restitutionem et, si non 3 restituitur, lis aestimabitur. Si quis absente adversario confessus sit, videndum, numquid non debeat pro iudicato haberi<sup>3</sup>, quia nec qui iurat de operis<sup>4</sup>, obligatur nec solet quis absenti condemnari. certe procuratorem, tutorem curatoremve praedictam sententiam esse sufficit. Sed an et ipsos procuratores vel tutores vel curatores fateri sufficiat, videamus: 5 et non puto sufficere. In pupillo tutoris auctoritatem exigimus. Minorem a confessione sua restituetur. Confessi utique post confessionem tempora quasi ex causa iudicati habebunt.